ATA DA 4ª SESSÃO (2ª EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO – COU – 1

DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR. Aos dezoito dia do mês de 2

novembro de dois mil e vinte e cinco, com início às nove horas, reuniram-se os membros do 3

Conselho Universitário – COU, pela plataforma digital Microsoft Teams, conforme 4

regulamentado pela Resolução nº 020/2024 – COU/UNESPAR, a fim de deliberar sobre a 5

pauta prevista na Convocação nº 04/2025 – COU. O Gabinete da Reitoria recebeu as 6

justificativas de ausência dos(as) conselheiros(as): Salete Paulina Machado Sirino, Adilson 7

Anacleto, Mariana Lacerda Arruda e Álvaro Fontana. Registrou-se a presença de 8

Antenógines Leonel Pedroso, na qualidade de convidado, sem direito ao voto. A sessão foi 9

presidida pelo Magnífico Reitor em exercício, Carlos Alexandre Molena Fernandes, que, 10

após certificar-se de que havia quórum, procedeu à leitura da pauta: I. Expediente: 1. 11

Comunicações. II. Ordem do dia: deliberação sobre os itens da pauta enviados aos 12

Conselheiros, por correio eletrônico e publicado no site dos Conselhos da Unespar. EM 13

REGIME DE DISCUSSÃO A PAUTA: sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO A PAUTA: 14

aprovada por unanimidade. 1. Comunicações. A conselheira Maria Antonia Ramos Costa 15

informou que, no dia 27 do mês passado, o Campus de Paranavaí da Unespar completou 16

60 anos. Para celebrar a data, está sendo realizada uma programação especial com eventos 17

científicos, culturais e de ensino. Foi inaugurada uma tenda cultural, destinada a encontros 18

semanais e quinzenais, com atividades voltadas para arte, música e cultura, coordenadas 19

pela Divisão de Extensão e pelo projeto Interband do professor Paulo. As comemorações 20

seguem até 18 de dezembro, quando ocorrerá o evento de encerramento. O conselheiro 21

Antonio Marcos Dorigão comunicou que, por meio da nova Diretoria de Ingresso na 22

Graduação, vinculada à Prograd, será realizado neste domingo o vestibular da Unespar em 23

todos os Campi. Informou que, embora não tenha havido aumento no número total de 24

inscritos, houve melhor distribuição de candidatos entre os cursos, resultado do trabalho de 25

divulgação realizado pelos Campi, pelo projeto “Sou Mais Unespar”, pelas coordenações e 26

ações na mídia. Ele agradeceu o empenho das equipes e pediu apoio na divulgação das 27

peças informativas sobre horários e regras da prova, para garantir bom comparecimento e 28

iniciar o próximo ano letivo com turmas completas. E, por último, informou que está em fase 29

de finalização o plano de apoio à permanência estudantil. O presidente da Sessão, Carlos 30

Alexandre Molena, reforçou a fala do pró-reitor de Graduação, parabenizando todos os 31

Campi pelo esforço na divulgação do vestibular, que resultou em um número expressivo de 32

inscrições, considerando o cenário atual do ensino superior público no Brasil. Ele destacou 33

a preocupação com a queda na procura por vagas, citando como exemplo a USP, que pela 34

primeira vez não conseguiu preencher todas as vagas. O presidente alertou para a 35

necessidade urgente de discutir estratégias para ampliar o ingresso de estudantes, 36

garantindo a manutenção dos cursos com número adequado de matrículas. Finalizou 37

registrando o agradecimento da reitoria pelo empenho dos Campi. II. Ordem do dia: 2. 38

Apreciação e deliberação sobre a aprovação do Regulamento do Censo da Educação 39

Superior da Unespar. (Protocolo nº 24.641.322-3); Parecer da Câmara Administrativa. 40

A conselheira Maria Antonia Ramos Costa fez a relatoria do parecer da Câmara 41

Administrativa. EM REGIME DE DISCUSSÃO O PARECER: sem inscrições. EM REGIME 42

DE VOTAÇÃO O PARECER: aprovado por unanimidade. EM REGIME DE DISCUSSÃO O 43

MÉRITO: O conselheiro Antonio Marcos Dorigão sugeriu a exclusão do cronograma do 44

anexo III. EM REGIME DE VOTAÇÃO O MÉRITO: aprovado por unanimidade. 3. 45

Apreciação e deliberação sobre a aprovação do Regulamento para Execução do Plano 46

https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cou-1/pauta_online/2025-4-a-sessao-3a-extraordinaria-18-11-remota

de Logística Sustentável da Unespar. (Protocolo nº 24.641.416-5); Parecer da Câmara 47

Administrativa. A conselheira Maria Antonia Ramos Costa fez a relatoria do parecer da 48

Câmara Administrativa. EM REGIME DE DISCUSSÃO O PARECER: houve inscrições sem 49

solicitação de registro na ata. EM REGIME DE VOTAÇÃO O PARECER: aprovado por 50

unanimidade. EM REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO: O conselheiro Moacir Dalla Palma 51

sugeriu a alteração do art. 4º, parágrafo primeiro: “os critérios estabelecidos para escolha 52

do discente e do agente sejam definidos pela Reitoria”. EM REGIME DE VOTAÇÃO: 53

aprovado por unanimidade. O conselheiro Antonio Marcos Dorigão apresentou três 54

sugestões de alteração no regulamento referente à Comissão de Gestão e Educação 55

Ambiental - OCPGE: Item 4 do Artigo 5º: substituir a palavra “aprovar” por “orientar” na frase 56

sobre programas e projetos, pois a comissão tem caráter consultivo e propositivo, não 57

deliberativo. A aprovação deve ocorrer em outros órgãos (colegiados e CEP). Item 5 do 58

Artigo 5º: reduzir atribuições, mantendo apenas articular, orientar e avaliar, excluindo 59

“regulamentar”, “acompanhar” e “registrar”, por serem funções amplas e inviáveis para uma 60

comissão que se reúne trimestralmente. Item 6: trocar a expressão “alta gestão” por “gestão 61

superior”, conforme previsto no estatuto da universidade. EM REGIME DE VOTAÇÃO: 62

aprovado por unanimidade. 4. Apreciação e deliberação sobre a aprovação do 63

Regulamento para Execução do Plano de Desenvolvimento da Unidade – PDU. 64

(Protocolo n° 24.641.458-0); Parecer da Câmara Administrativa. A conselheira Maria 65

Antonia Ramos Costa fez a relatoria do parecer da Câmara Administrativa. EM REGIME 66

DE DISCUSSÃO O PARECER: sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO O PARECER: 67

aprovado por unanimidade. EM REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO: sem inscrição. EM 68

REGIME DE VOTAÇÃO O MÉRITO: aprovado por unanimidade. 5. Apreciação e 69

deliberação sobre o Regulamento de vinculação acadêmica das Escolas Militares. 70

(Protocolo nº 24.812.672-8); Parecer da Câmara Administrativa e da Câmara de Ensino. 71

A conselheira Maria Antonia Ramos Costa fez a relatoria do parecer da Câmara 72

Administrativa. EM REGIME DE DISCUSSÃO O PARECER: sem inscrição. EM REGIME 73

DE VOTAÇÃO O PARECER: aprovado por unanimidade. O conselheiro Antonio Marcos 74

Dorigão fez a relatoria do parecer da Câmara de Ensino. EM REGIME DE DISCUSSÃO O 75

PARECER: houve inscrição, sem solicitação de registro na ata. EM REGIME DE VOTAÇÃO 76

O PARECER: aprovado por maioria, com 1 (uma) abstenção. EM REGIME DE DISCUSSÃO 77

O MÉRITO: sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO O MÉRITO: aprovado por maioria, 78

com 1 (uma) abstenção. 6. Apreciação e deliberação sobre a alteração da Resolução nº 79

02/2025 – COU/Unespar. (Protocolo nº 24.641.766-0). Parecer da Câmara 80

Administrativa. A conselheira Eveline Fávero fez a relatoria do parecer da Câmara 81

Administrativa. EM REGIME DE DISCUSSÃO O PARECER: sem inscrição. EM REGIME 82

DE VOTAÇÃO O PARECER: aprovado por unanimidade. EM REGIME DE DISCUSSÃO O 83

MÉRITO: houve inscrição, sem solicitação de registro na ata. EM REGIME DE VOTAÇÃO 84

O MÉRITO: aprovado por unanimidade. 7. Apreciação e deliberação sobre o 85

desligamento de discente do Curso de Pedagogia – Campus de Campo Mourão. 86

(Protocolo nº 23.798.881-7). Parecer da Câmara Administrativa e Câmara de Ensino. A 87

conselheira Eveline Fávero fez a relatoria do parecer da Câmara Administrativa. EM 88

REGIME DE DISCUSSÃO O PARECER:  houve ampla discussão, sem a solicitação do 89

registro na ata. EM REGIME DE VOTAÇÃO O PARECER: aprovado por unanimidade. O 90

conselheiro Antonio Marcos Dorigão fez a relatoria do parecer da Câmara de Ensino. EM 91

REGIME DE DISCUSSÃO O PARECER: sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO O 92

PARECER: aprovado por unanimidade. EM REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO: 93

aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a ser tratado, o presidente da sessão, 94

Carlos Alexandre Molena Fernandes, encerrou a sessão às 10h58 (dez horas e cinquenta 95

e oito minutos), e eu, Ivone Ceccato, Chefe de Gabinete da Reitoria, lavrei a presente Ata, 96

que seguirá para aprovação do Conselho.  97

Lista de presença da 4ª Sessão (2ª Extraordinária) do Conselho Universitário -

18/11/2025.

Conselheiros(as)

Alcemar Rodrigues Martello

Analéia Domingues

Antonio Marcos Dorigão

Antônio Pereira da Silva

Carlso Alberto Machado

Carlos Alexandre Molena Fernandes

Ceres América Ribas

Daniele Simone Bona

Eloi Vieira Magalhães

Eveline Favero

Gilmar Aparecido Asalin

Helena de Oliveira Leite

Isielli Mayara Barzotto Martins Tierling

João Marcos Borges Avelar

José Geraldo da Silva

José Ricardo dos Santos

Josiane Aparecida Gomes Figueiredo

Luciano Ferreira

Lucimary Afonso dos Santos

Maria Antonia Ramos Costa

Marila Annibelli Velloso

Moacir Dalla Palma

Noemi Nascimento Ansay

Patrícia Josiane Tavares da Cunha

Paulo Cesar Almeida de Oliveira

Polyanna Morgana Duarte de Oliveira Rocha

Renata Ribeiro Tavares da Silva Noyama

Renê Wagner Ramos

Rosimeiri Darc Cardoso

Stela Maris da Silva

Thaís Gaspar Mendes da Silva

Valderlei Garcias Sanches

Valéria Aparecida Schena

Vanderlei Amboni

Convidados

Antenógines Leonel Pedroso